Reperio tamen, quòd Franc.
Rip. in tracta. de peste fol. 69. in
versi. an autem corpora, propo-
suit hanc q. & idem tenuit quod
præcedentes DD. ratione publi-
e & utilitatis, quæ vertitur in con-
seruandis corporibus viuorum
iuxta no. in. l. i. ff. solu. matri. Hèc
autem conservatio fieri facilius
potest, quandoquidem medici
etudunt peritiores ob ipsam ana-
tomiam. Dicit ille tamen, quod
de consuetudine requiritur Prin-
cipis autoritas siue licetia, quod
Bononiæ seruati vidi. Nam Car-
dinalis Legatus, qui tunc tempo-
ris erat Ioannes Maria de Mon-
te, qui postea Summus Pontifex
fuit, nomine Iulius. III. conces-
dere solebat licentiam medicis
ad secundum cadauer alicuius ad
mortem condemnati. Et cum
forte interrogasse, cur ea licen-

tia seu facultas non concedere-
tur ab ipsis dominis de Rota, aut
ipsis dominis de Palatio ac Gon-
faloniero (vt illi vocant) respon-
dit quidam doctor Bononiensis
amicus meus, id soluimodo sie-
ri consueuisse à Legato Summi
Potificis, cuius ditioni Bononia
etiam in temporalibus subest.
Hæc autem consuetudo sum-
mam habet æquitatem, & ratio-
nem ex infra dicendis. Vt ta-
men melius rem ipsam aperiam,
& ne videar hæc tractare extra
propositum, considerandum est,
quod condemnati ad mortem
vno ex tribus modis, vt apud nos
moris est, ultimum patiuntur sup-
plicium. Aut enim furca suspen-
duntur, aut capite truncantur,
aut igni cremantur. Hos enim,
qui primo modo mortem patiū-
tur, non posse de furca deponi,
& in anatomiam medicis dari in
consulto Rege, nulla apud me
dubitatio est, quia licet Bal. vo-
luerit, quòd de lute suspensus nò
possit in furca pendere nisi per
spacium viñus diei naturalis, vt
dicit in cap. i. §. iniuria. niun. 9.
& 10. de. pace. iuram. firmand.
Tamen apud nos inoleuit hæc
optima consuetudo, vt in senten-
tia apponatur clausula, vt suspen-
sus perpetuo in furca permaneat.
Cù igitur hæc ita sint, & quodam
modo pars pœnæ videtur esse,
quòd perpetuo cadauer in furca

perma-

Quæstio Septima.

permaneat, necessario sequitur
dicendum, quod iudex hanc licet
iam deponendi cadauer à furca
dare non possit, quia minueret
pœnam ab eo semel impositam,
quòd ei facere non licet, sed soli
Principi hoc conuenit per text.
singul. in. l. Imperatores. ff. de pœ-
nis faci. l. i. §. fi. ff. de quæstio.

* Nec putet aliquis hanc no-
stram consuetudinem ratione ca-
rere, sed potius eam habere, qua-
se fundauit text. in. l. capitalium.
§. famosos. ff. de pœn. ibi, vt &
conspictu deterreantur alij ab
eisdem facinoribus, & solatio
sit cognatis & affinibus interem-
ptorū. Et in eo etiam tex. ille sin-
gularis est, cù iubet furca suspen-
dendos esse famosos latrones in
his locis vbi grassati sunt. Quod
ad vnguem obseruatur in Reg-
no Cataloniæ, in quo magis quā
alibi inualuit hæc famosorum la-
tronum pestis, & maximè in ite-
neribus vbi passim suspendun-
tur in arboribus. Vidi etiā apud
Gallos iuxta Montem Pesulanū
duos in itinere suspensos, qui ma-
nu armata nobilem quendam
Hispanū & pecunijs & vita spo-
liauerant. Et cum Senis essem de
capitatus fuit quidam homici-
da, qui priusquam decapitaretur
in foro, ductus fuit ante ostium
domus illius quem occiderat,
in quo loco fuerat inter eos fœ-
dus pacis & amicitiae contractū,

& postea pace non seruata, illum
interfecerat proditorie, & in eo-
dem loco amputata fuit ei ma-
nus dextera, & statim ductus in
forum decapitatus est.

* Nec cōtra nostram consuetu-
dinē obstabit, si dicatur, quòd ca-
daueri nō est infligēda pœna vt
tradūt Bal. post Cyn. vbi Ias. latē
in. l. 2. C. qui testam. fac. poss. qui
negant posse iudices eum qui si-
bi morte consciuit in furca suspe-
dere arg. l. defuncto. ff. de publi-
iud. Crimē enim & criminis pœ-
na extincta est, morte accusati. l.
2. C. si reus vel accusa. mortu.
fue. Vnde dicunt, male agere Af-
fessores qui contrario vtuntur.
Et idem dicit Ioannes Ign. in. l.
i. §. sibi manus nu. 42. ff. ad Sylla-
nia. Non obstat inquā, hoc quo-
niām consuetudo nostra solum
procedit in criminibus atrociori-
bus, in quibus etiā fatentur. DD.
post 1 mol. in d. l. defuncto, quòd
toleranda esset consuetudo per
quam cadaueri infligeretur pœ-
na in odium & detestationem
criminis, & propter facti memo-
riam argu. eius quod habetur in
cap. mulier is. q. i. vbi etiam ani-
mal irrationale punitur propter
facti memoriam & enormitatem
delicti. Et licet dicatur & aliqui-
bus quòd textus quem ad hanc
conclusionem citat Accurs. in. l.
2. ff. arbo. furtim cæsa. illam non
probet, tamē magna est. Accurs.

F 2 auto-

Quæstio Septima.

autoritas & nimium facit vniuersalis consuetudo, non solum auctoritate Accursi fundata, verum etiam rationibus per Imol. & Roman. adductis. Videimus enim hic, & ubique terrarum, quod propter enormitatem criminis cadauer in frusta secatur, & sic discerptum affigitur in locis publicis.

Et licet ista sit vera solutio ad obiectum supra positum, tamen alia non minus singularis dari potest, videlicet quod DD. regulariter loquuntur in poena afflictiva animati corporis, quæ quidem poena post mortem dari non potest: & est ratio secundum Bald. quia sunt poenæ sensus, & mortuus non sentit. Nos autem loquimur quoad poenam denegandæ sepulturæ. Poena enim priuationis sepulturæ respicit corpus absque anima, & ideo de natura huius poenæ est quod post mortem infligatur. Ista fuit solemnis declaratio Bal. in l. 1. col. 2. C. ex delicto defuncto pro qua facit singu. tex. in l. 2. ff. de cadaue. puni. vbi dicitur, quod si in insulam deportatus ibi moritur, poena etiam post mortem manet, nec licet cadauer inde transferri & alibi sepeliri, inconsulto Principe. Et licet tex. in l. 1. ff. eod. dicat simpliciter hoc peti debere, nec declarat an à Principe vel à iudice hoc conce-

dī debeat, vnde aliqui etiam à iudice id fieri posse dixerunt, & voluit glo. in Clem. 1. in verbo pœnitentiae de pœnitenti. tamen verius est dicere cum Acursi. ibi in verbo petitum, quod soli Principi hoc conuenit. Ex quibus concluso, quod in casu supra posito solus Princeps licentia dabit me dicis ut cadauer de furca deponi possit & in eo anatomia fiat.

4^o Hi autem qui capite truncantur, medicis dari non possunt ad anatomiam faciendam, in consulto Regis. Nam docet hodierna practica quod nil aliud concluditur in sententia, nisi quod reus in publico loco decapitetur. Quare iniustum videtur, ut cadauer ulterius vexetur, & detineatur iuxta l. cum sit iniustum & l. qui sepulchra. C. de sepul. viola. facit §. 1. quib. ex caus. manu. non lic. ibi, ne iniuria defunctus afficiatur. Inquit enim Ioan. Imo. in d. l. defuncto quod Assessores iniuriam faciunt hereditibus mortui, si illum post mortem in furca suspedunt arg. l. 2. §. quotiens. ff. de iniur. Nec huic rei obstare putarem. l. quod Reipublicæ supra allegata, quia illa loquitur quando magistratus facit non ea mente, ut iniuriam faciat. Iniuria autem semper fieri videtur, ni fiat secundum ius, hoc est, lege permitente. Idq; ratione manifesta probatur, quia negandum non est, quin

Quæstio Septima.

quin denegatio sepulturæ poena sit. saltem eo modo quo supra dixi, & ideo cum iudex solum condemnat reum ut decapitetur, si postea sepulturam denegasset, tradendo medicis cadauer, iam incertas sententiae egredieretur, igitur &c. Nec obstat si dicas hic non denegari in totum sepulturam, quia ossa & reliquia cadaueris funerari possunt. Respondeo enim quod saltem differtur sepultura, quod iniuriosum iura reputauit dict. l. cum sit iniustum, & ultra sententiae metas iudex procedet. Est enim pro constanti tenetum quod iustis ad mortem condamnatis non est deneganda sepultura per text. in capit. quæ situm. 1^o in quest. 2. videlicet si vere pœnituerunt, ne obstat text. in capit. placuit. 2^o quæst. 5. & est etiam text. in l. obnoxios C. de religios. Est igitur (vt ad rem redeam) concludendum quod etiam hi, qui capite truncantur non possunt per iudices, sed solummodo per Regem ipsum medicis tradi ad anathomiam faciendam.

*Alio & tertio modo ultimum supplicium patiuntur Rei condennati ut supra dixi videlicet cum comburuntur quales sunt heretici. Et dico quod etiam hi & maiori cum ratione sine Regia auctoritate & licentia non possunt dari in anathomiam. Et ratio est in promptu, quia si sic

erit, non adimpleretur directe sententia, sed aut illa alterari viseretur, aut poena visceretur aegeri, si anathomia facta, cadaueris ossa & reliquia cremarerentur. Iudicibus, autem sententia dicta, neutrum illorum facere licet. l. iudex postea quam. ff. de re iudi. l. acta. §. de amplianda ff. eodem. Vnde ut Reipublicæ consulatur, & ne aures Regis obtundantur quotidianis in hanc iure petitionibus, deberet ille iudicibus per legem concedere, facultatem tradendi cadaueram damnatorum medicis. Posse autem Regem id concedere nemo est qui inquam dubitauerit, attentis his, quæ supra dicta fuerunt.

QVÆSTIO OCTAVA.

Vtrum hi qui ultimum patiuntur suppliū possint sepeliri ab amicis vel consanguineis.

S V M M A E.

1. Quid statutum sit de iure diuino Canonico Civili, & consuetudinario, in sepeliendis damnatis ad mortem.

2. Itale assertur per aliquot. DD. peccare iudices qui corpora damnatorum in sepulta iacere permittunt

3. Lusitanorum consuetudo in hoc iustissima & piissima.

4. Nihil obest corporibus aut anima biss mortuorum ad vitam æternam conse-

F 3

Questio Octaua.

- 5 Consequendam quod sepulta ca
-rareant.
- 6 Consuetudinem nostram in sepeli
-eis damnatorum corporibus pietati,
-humanitati, & religioni Christia
nae consonam esse, multis Sacrae Scri
pture autoritatibus monstratur.
- 7 Multa enumerantur commoda,
quae sequuntur si corpora in Eccle
sia sepellantur.
- 8 Verba S. Augusti, cum dixit fune
ram agi esse viuorum litteras, quam
mortuorum sibi fidia, declarantur:
reprobata opinione eorum qui di
cunt nihil omnino prodeesse anima
bus si corpora in Ecclesia sepeliantur.

- 9 Mortuis magis profunt specialia su
fragia, adeo quod error sit affirmata
recu Ioanne Univleff quod oratio
ves, quae vni persona specialiter ap
plicantur, non plus illi profinet quam
si generaliter pro omnibus fieret.

V Trum autem hi, qui vlti
mo supplicio afficiuntur, pos
sint sepeliri a consanguineis, vel
amicis, * dicendum est, quod in
haec re, triplex ius considerandum
est, videlicet, ciuile, canonici, &
consuetudinarii. De iure ciuili se
pultura carere debent, quia iubetur
in furca manere, ut & conspe
ctu deterrentur alij ab eisdem fa
citoribus, & solatio sint cognati
& affinibus interemptorum, ut inquit l. capitali. §. pen. ff. de
pen. Item & hi, qui capite truncata

tur, non traduntur sepulture, nec
etiam ossa eorum qui igni con
buruntur, & quorum cineres ca
daueris remaneant nisi licentia pe
tita, & obtenta tex. est in l. i. ff. de
cadaue punito. Nec obstat l. obs
noxios. C. de religio. & sump. fu
ne. quae permittere videtur his
dandam sepulturam, quia intelli
gitur per dict. l. i. scilicet permit
tente Principe. De iure autem ca
nonico possunt sepeliri. dict. cap.
questum. 13. q. 2. & c. placuit. 23.
q. 5. Diuersa est tamen in hoc co
suetudo diuersarum provinciarum.
Nam Galli seruat ius ciuile,
ut testatur Bartholomeus de Cas
sa in Rub. de confiscation. §. i. in
verbo il confisque les biens, nu
mero. 5. Et etiam in Regno Cata
loniæ paſsim in itineribus cada
uera in arboribus suspenduntur,
ibique ossa catenis ferreis ligata
perpetuo manent, ut vidi. At ve
ro Itali seruant ius canonici. Vi
di enim multoties apud Bononiæ
les summo mane damnatum ad
furcam in ea suspenidi, & vesperi
de illa deponi, & sepulturæ tra
di. Quæ consuetudo videtur
originem sumpsisse ex tex. deut.
21. & text. Iosue. 8. f. vbi dicitur
Regem quoque eius suspendit
in patibulo, usque ad vesperam
& solis occasum, præcepitque
Iosue, & deposuerunt cadaver
eius de Cruce. Et ideo dicit Cas
san. loco vbi supra, quod melius
in hoc

Questio Octaua.

- in hoc faciunt Itali quam Galli
3. Sunt etiam qui dicant, no va
lere consuetudine, ut corpora da
natorum in sepulta maneant, im
peccare mortaliter iudices, qui
sepulturā illis denegant. Firmat
hoc Rauenna. in cōpendio tit. de
fuit. colum. 2. ad fine. & alij quos
refert & sequitur Rochus. in. c. fi
de consuetu. fol. 12. Et gratissi
mū errorem facere iudices testa
tur Jacob. Beulen. in repetitio. l.
cāpitulū. §. famulos num. 15. de
pœn. sumpta argumentatione à
tex. in. cap. questum. 13. q. 2. Cui
enim Sacramentum pœnitentiæ
no negatur, nec sepultura negari
da est. Doctissimus tamen Didac
cus Couartuias in lib. 2. resolu
tionū cap. 10. nu. 11. dicit, quod
non auderet, mortalis criminis
culpa notare iudices, qui, attemp
& loci & temporis qualitate, &
conditione, optimo in Reimp
ublicam zelo corpora damnato
rum vltimo supplicio, vel ad tem
pus, vel in perpetuum insepulta
iacere, dimittunt. Et huius op
pinionis fuit id assuerando Ma
ior in. 4. fentiarum dist. 45. q.
4. qui iudices excusat. Nec Abb.
in. c. ex parte in. 1. de sepultu. &
Sylvest. in verbo sepultura. quest.
10. contrarium dicunt, ut recte
inuenti constabit. Et licet ob
stare videatur tex. supra relatus
deuteronomi. cap. 1. illi tamen sa
tis respondet. Maior loco supra

3 relato. * Consuetudo tamen no
stra & iustissima & plentissi
ma, melius in hoc se habet, quæ
& iustitiam amplectitur, & mis
ericordiam non deserit in hac re
medium inter has duas consi
tudines tenens. Nam quamvis
in sententijs dicatur, ut notum
est, quod talis damniatus perpe
tuo infurca permaneat, adire
niente tamen dic, in quo cele
brantur vesperæ commemora
tionis omnium defunctorum,
cadavera de furca deponuntur
& cum solemnī pœnā bōdaliū
confraternitatis diuæ Mariæ de
misericordia sepeliuntur. Item
& hi, qui capite truncantur,
cum per aliquod spatium tempo
ris ad terrarem in loco publico
detinentur, etiam sepulturæ tra
duntur obtenta faciliter licentia
a iudicibus.

Neque putet aliquis hanc no
stram consuetudinem ideo in
troducāt, ut credamus aliquid
obesse corporibus aut animabus
mortuorum ad vitam æternam
consequendam, quod illi sepul
tura careat. Iniuria enim in hac
vita corporibus illata nihil obest
resurrectur, quin vitam æter
nam consequi possint, ut est tex.
in cap. sacris in fi. de sepultu. cum
ait licet non obsit iustis sepultu
ra nulla vel vilis: impijs tamen
celebris vel speciosa non proficit,
etiam si ipsa corpora fluminibus

Quæstio Octaua.

submergantur, vel à bestijs consumantur, vel quocunque modo in sepulta iaceant, ut testatur August, lib. 21. capit. 12. de clementate Dei, iuxta illud verbum domini apud Matth. cap. 20. Nolite timere eos, qui corpus occidunt, animam autem non possunt occidere. Et ideo dicitur in Psalmo. 78. possuerunt mortalia seruorum tuorum escam volatilibus cœli, carnes sanctorum tuorum, bestijs terræ, effuderunt sanguinem eorum tanquam aquam in circuitu Hierusalem, & non erat qui sepeliret. Hoc itaque (ut inquit Conradus Brunus in lib. 4. de cæremonijs cap. 6.) magis est ad exaggerandā crudelitatem eorū, qui talia fecerunt, quam ad eorum mortuorum infelicitatem, qui crudelitate illa perpetrati sunt. Quāuis enim ea in cōspectu hominum & dura videatur, preciosa tamen est in conspectu domini mors sanctorum eius, vt tradit sanctus Ambrosius in libro de bono mortis capit. 10. Et hic considerandum est, quod non solum defectus sepulturæ animabus quidquam obesse potest, sed neque etiam ipsis corporibus. Non enim credendum est, (vt inquit idein Conradus) Deum optimum maximum permisisse, ut corpora tot sanctorum Martyrum lacerata & concremata fuerint, si quidquam corporibus

cōrum in extremitate iudicio resursereturis obesse tilla ingens sauvia. Neque ob aliud dicit, credendum esse hoc diuinitus fuisse permissum, hisi ut disserent Christiani in confitendo Christum dñm contemnunt hanc vitam, multo magis contemnere sepulturam, & nihil dubitate, etiam neglecta corpora, integra tamen eadem in extremo iudicio esse resurrectura. *Hæc autem omnia licet verissima sint, consuetudo tamen nostra in sepeliendis damnatorum corporibus pietati, humanitati, misericordia, & religioni Christianæ confona est, vt supra dictum extat, & probatur ex verbis text. in l. & si quis. §. sed interdum ibi vel ipsius humanitatis, an vero misericordiæ, vel pietati tribuens. ff. de religio. & sumpt. funera. Videmus etiam quod quando Iacob filium Ioseph rogauit, vt eum non sepeliret in Ægypto, hoc opus sepeliendi misericordiam appellauit. Habetur etiam Genesis cap. 47. in fine facies mihi misericordiæ, & veritatem, vt non sepelias me in Ægypto, sed dormiam cum patribus meis, & auferas me de terra hac. Condasq; me in sepulchro maiorum meorum. Quod filius sic fecit, vt pater ei perceperat, obtenta licentia a Pharaone Rege, ut dicitur Genesis capite quinquagesimo in principio.

Dauid

Quæstio Octaua.

45

Dauid etiam, cum nunciatum ei fuisset, quod viri labes Galad se pelissent Saul, benedixit eos sic dicens: Benedicti vos a Domino qui fecistis misericordiam hanc cum domino vestro Saul, & sepe listis eum, ut habetur. 2. Regum capit. 2. Et ob hanc rationem antiqui patres filijs curam commendarunt eorum cadauerā sepelienda, quod res hæc ad pios & misericordes filios pertineat. Constat Genesis capit. 49. vbi Iacob, postquam benedixit filijs suis præcepit eis, ut eum sepelirent cum patribus suis, sic etiam Tobias filio suo curam sepeliendi eius corpus imposuit, vt legitur Tob. cap. 4. & habetur in cap. Ebron. 13. quæstione. 2. Sic etiam Isaac & Iacob filij Abraam sepelierunt patrem suum, vt dicitur Genesis capite. 25. in principio. Et per contrarium res inhumana videtur, & vltionis atque vindictæ digna, prorsusq; a misericordia aliena, si cadauer aliquius sepulturæ non inferatur. Nam Propheta ille domini, de quo narratur. 3. Re. cap. 13. cum inobediens fuisset domino, verba hæc ab ipso domino audiuit, Quia non obedies fuisti ori domini, & non custodisti mandatum quod præcepit tibi dñs Deus tuus, & reuersus es, & comedisti panem, & bibisti aquam in loco, in quo precepit tibi ne comederes panem,

neque biberes aquam, non inferetur cadauer tuum in sepulchrū patrum tuorum. Fuit autem Prophetista occisus a leone in via, & erat cadauer eius proiectum in itinere, & postea ab alio Prophetista fuit sepultus. Si ergo opus istud sepelieridi cadauerā, opus est misericordiæ, iam audiamus verba miranda tex. in cap. ponderet in fi. 50. di. Sententiam, que vetat misericordiam, non solum tenere fratres, sed etiam audire, fugite, quia potior est misericordia omnibus holocaustibus & sacrificijs. Nec ius ciuale hoc pietatis & humanitatis, atque misericordiæ opus improbare videtur, quod prohibeat mortuorum corpora sepelire intra municipia, ciuitatem, vel oppidum. l. 3. §. diuus. ff. de sepul. violato. l. mortuorum. C. de religio. & sumpti. func. Hoc enim iure ciuili ideo prohibebatur, ne fœtore cadauerum aëris temperies corrumperetur, & inde morbi periculosi in municipes & ciues irruerent: quod facile cuenire poterat, si cadauer non sub terram, sed super eam deponeretur circumdatum tenui pariete, qui multoties demoliebatur antequam vermis corpus consumeret, & ob id fœtor maximus locum illum circumdabat, quod & nunc apud Italos facile cuenire potest, quandoquidem codem

Questio Octaua.

eodem modo multa nobilium virorum cadavera in Ecclesijs deponuntur. Nunc autem iam mater Ecclesia statuit, ut corpora mortuorum sepeliantur, & quidem apud Ecclesiam, vel eius cœmiterium, ut habetur in Conclilio Triburiensi, cap. 15. & in tex. cap. vbiunque, &c. placuit, & c. non aestimeamus. 13. q. 2. & in c. nullus cad. causa, & q. Et ex hoc sepulturæ loco nonnulla animabus commoda sequuntur. Primum * nempe est & præcipuum, vt orationibus canonicorū, monachorum, vel clericorum in ea Ecclesia degentium domino commendentur mortuorum animæ, & remissionem delictorum, quā meritis non obtinent illorum intercessionibus percipient, vt dicitur in d. cap. 15. Secundum est quod eorum animæ commendantur specialiter patrocinij sanctorum illorum, in quorum nomine dedicata est Ecclesia, in qua mortuorū corpora sepulta sunt, vt inquit tex. in d. c. non aestimeamus in fi. & tradit glo. in cap. cū grauia ead. caus. & q. Et ideo summa cum ratione pia illa ac religiosa consuetudo apud nostrates inualuit, ut sub vimbra & protectione alaruim diuæ Mariæ matris Dei & virginis intactæ corpora damnatorum cum processione solemniter sepeliantur in templo diuæ Mariæ de misericordia, ut ipsius virginis dei paræ, ac omnium fidelium matris pia intercessione interuenientē à poenis purgatoriij liberentur.

Prodest etiam ad aliud sepultura ecclesiastica, quoniam hi, qui locum sacrum ingrediuntur, vbi corpora sepulta sunt, facilius mouentur ad compassionem, & orant dominum pro sepultis, & cum venit in mentem sanctus aut sancta, in cuius honorem ille locus est sacratus, animas defunctorum ei commendant, ut apud Deum pro illis intercedere dignetur: quod certe ita non facerent, nisi hoc sepultura posita ante oculos admoneret. Et quando us de defunctis alibi sepultis recordemur, non solet mens nostra sic prompta effici ad orandum pro illis prout est, cum peruenimus ad loca sacra, ut ex multis concludit frater Alfon. in d. libro aduersus hæreses, lib. 13. in verbo sepultura fol. 827. & tradit Ioannes Raulin. in libro qui subscriptur doctrinale mortis titulo de cura cadaveris habenda, c. 27. versi. secundo utilis, &c. vbi ponit & alia commoda, quæ ex sepultura ecclesiastica mortuis obueniunt: * & ex eorum dictis declaranda sunt verba sancti Augustini in libro primo de ciuiteate Dei, capit. 12. & in lib. de cura pro mortuis agenda cap. 7. dum dixit funera magis esse viuorum

solatia

Questio Octaua.

46

solatia quām mortuorum subfida, concludens locum sepulture nihil prodesset animæ ad gloriam, vel miseriari eius augendam, vel minuerit, ut etiam supra dicebatur: ut illud intelligatur verissimum esse in casu quo loquitur, videlicet ad animæ gloriam augendam, nam alias habet sepultura non contemniendas utilitates, ut dictum est. Ex quo inquit Alfon. Castr. vbi supra quod Valdenses (de quibus scribit Eneas Sylvius de origine Boemorum cap. 35.) quando asserunt nihil distare qua terra corpora halana sepeliantur, siue locus sit sacer, siue non, recte quidem dicere, ne que eorum sententiam de hæresi esse notandam. Sed quia absolute affirmarunt, nihil omnino prodesset animabut, quod corpora in loco sacro sepeliantur, merito sententia eorum damnatur, quia licet non prosit ad animæ gloriam augendam, prodest tamen ad alia, de quibus modo dictum est, & tradit Conradus in d. libro de cæremonijs lib. 4. cap. 6. Confirmatur hoc, quia etiam in veteri testamento maximus quidem habebatur respectus in sepeliendis cadaveribus ad loca, in quibus illa sepelirentur. Nam Propheta se nix ille, de quo narratur. 3. Regum cap. 13. iussit corpus suum sepeliri in sepulchro in quo vir Dei sepultus erat, & quod ossa eius

ponerentur iuxta ossa illius viri Dei. Quæ res illi profuit, ut multis episcopis annis, quando ossa eius Rex templi idolorum quereret, & ossa exhumari de sepulchris, & ea comburi iusserit, honorem Prophetæ Dei differens iussit, ut ossa alterius Prophetæ qui iuxta illum sepultus erat, intacta manarent, ut legitur. 4. Regum capi. 24. Constat etiam Genesis capi. 35. quod Debora nutrix Rebekæ sepulta fuit ad radices Bethel subter quercum, in quo loco edificauerat antea Iacob altare, & appellauerat nomen loci illius dominus Dëi. In exequijs autem agendis ritus obseruari debet, quæ peculiariis consuetudo patriæ tenet, dummodo non abhorreat à pietate, ut concludit Antonius Honcalia in tractatu de exequijs pro defunctis folio. 63: vbi etiam eleganter tradit, quid significant vestes lugubres & campanarum sonus, & ceræ crematio, quid in censem, & tintinabuli sonitus, & crux dominica, pompam lugubrem præcedentes d. folio. 63. colum. 3. Laudanda est itaque consuetudo nostra & amplectenda, quæ cadavera eorum, qui in patibulis moriuntur, sepelire statuit.

8 Et quāquam * vniuersalis Ecclesia singulis annis statuerit, processus pro mortuis domino effundere, & suffragijs eos iuuare, & pro omnibus regeneratis hæc facere

Quæstio Octaua

esse consuecerit, ut nullus prætermittatur ad quem debeant ista beneficia peruenire. Melius enim supererunt ista his, quibus neque obsunt, neque prosunt, quam eis deerunt, quibus prosunt, ut inquit sanctus Augustinus in libro de agenda cura pro mortuis, & habetur in text. d. cap. non aestimemus. Prædicta tamen pia consuetudo statuit, ut specialiter pro his damnatis ad mortem suffragia fiat eo die quo per sodales congregationis diuine Mariæ de Misericordia eorum cœdauerat sepeliuntur: quia mortuis magis prosunt specialia suffragia ex intentione facientis pro illis secundū Tho. in 4. & alios quos sequitur Archiepiscopus Floren. in 3. parte in tit. de suffragijs in fine principij & in §. 6. adeo ut error sit affirmare quod orationes,

L. A. V. S.

quæ vni personæ specialiter applicantur, non plus illi prosint, quā si generaliter pro omnibus fierent. Cuius erroris fuit autor Ioannes Vuiceloff. quām multis sacrarum literarum autoritatibus impugnat & damnat frater Alfonsus de Castro in libro, xii aduersus hæreses in verbo oratio in fine folio. 703. quæ referre nō euro. Satis est locum lectori indicare in quo multa doctissimè cumulata reperiatur. Et fuit huius im probi Ioann. Vuiceloff. opinio illa reprobata per Concilium Constantiense cœficio. 8. inter alios patiter reprobatos articulos. 45. quorum ille unus. 19. erat in ordine scripturæ. Iussit item sacrū Concilium ossa dicti Ioannis exhumari, & proculab Ecclesiæ se pulvra iactari, ut constat in dicta cœssione. 8.

D. F. O.

INDEX GENERALIS OMNIVM SENTEN-

TIA RVM ET NOTABILIVM QVE IN
hoc libro continentur, tam authoris quam Ad-
ditionatoris æditus à Licentiato Yebra
de Quiros Regalis parlamenti Va-
llisoleti aduocato.

A.

Accarrani consilium commendatur decisione. 2. num. 8. ibid. additio. plura addit.

Adulterij poena quomodo pio cedat attento iure, & consuetudine huius regni ad. dec. 3. super n. 1. verbo occisa fuerit.

Aceptatione emphyteusis, per patrem meliorate inducitur additio hæreditatis pater næ dec. 5. nu. 5. ad. ibidem tenet contrariū.

Accursius glossa magna in l. nam ita. 9. in fideicommisso. ss. delegatis. 2. nouiter intelligitur ad. dec. 7. super num. 1. col. 3.

Argumentum à contrario sensu non vallet in iure, nisi quando ex eo colligitur dispositio contraria in casu contrario add. dec. 7. super num. 1. col. 12.

Alienationem a patre vel a matre defunctis factam in bonis fideicommissi, vel alio vinculo suppositis filius hæres absque beneficio inuentari, non potest rescindere dec. 8. nu. 6. ibidem addic. super n. 6. col. 1.

Alienationem terū scudi, vel emphyteusis quæ alienari non possint filius hæres potest contraenire offerendo damna, & interesse secus retum emphyteusis hæreditariè ad. dec. 8. super num. 6. col. 1.

Alienatio bonorum maioratus oferendo damna, & interesse potest contraeniri ad. dec. 8. super num. 6. col. 1.

Alienatio emphyteusisque etiam requirit dominum ex pacto, vel consuetudine in priudicium successorum vendi potest, an contraeniri possit dicitur idem, quod dicitur de alienatione emphyteusis hæreditariæ addic. dec. 8. super num. 6. col. 2.

Alienatio non scudi, non fideicommissi, non emphyteusis, non maioratus sed aliorum bonorum nullo vinculo supposita à defun-

cto facta à filio hærede non potest contraveniri etiam pro rata illorumque a defuncto habet, nisi ex non controuentione hæredi magnum veniat damnum, vel nisi publicum interesse versetur in conseruatione illorum addit. deci. 8. super num. 6. colum. 2. & 3.

Aius paternus non tenetur alere nepotem spurium, vel ex filio spurio natum legitimum si ipse se potest alere, vel habeat patrem, aut matrem, aut auum maternum eum alere potentes, vel officium, aut artificium fecus si non habeat decisi. 11. numero. 7. ibi additio. numero. 7. colum. 3.

Absens in causis grauibus semper est citandus personaliter, vel in domo presentis habitationis licet ultra mare sit dummodo compertum sit illum vivere, & in quo loco sit, & domicilium constituerit alijs dari eius bonis curator ad. deci. 15. in princ.

Absentis in causis leuibus personaliter citatio ad. deci. 15. in princ. colum. 2.

Absens licet, in causis grauibus non citatur personaliter, quando non patet tutus acceſus ad citationem personæ faciendam, ad. deci. 15. in princ. colum. 2.

Author de rigore iuris male iudicat, dec. 2. ad. ibid. colum. 4.

Alienare prohibitus non est prohibitus ad longum tempus locare, nisi consuetudo sit in contrarium ad. deci. 26. num. 1.

Authoris Gamæ sententia dec. 27. reprehenditur ad. ibi. in fine.

Authoris opinio de. 34. contrors legibus est huius regni, ad. ibi. in princ.

Actore non probante, aut nullum in habente absoluitur reus, & si nihil presti-

H terit

INDEX.

INDEX.

terit dec. 36. id. ad. super numer. 1. columnia. 2

Additio in dicta pto liberatione vnius debiti, pro quo antecessor litigabat non operatur implicationem respectu aliorum ad. dec. 40. num. 1. ad. ibi contrarium.

Annullatio actus illiciti secundum natum suum inducitur ipso iure, etiam si non opponatur poena nullitatis in lege prohibente apponatur tamen alia poena ad. dec. 40. super num. 3.

Annulatio quoque inducitur ex contractu materiae grauis illico quia prohibito cui lex resistit aposita, alia poena licet poena annihilationis, non fuerit posita, ad. dec. 40. super num. 3.

Annulatio inducitur ex actu materie, etiam non grauis cui lex resistit alicet poena non sit aposita ad. dec. 40. numer. 3.

Annulatio, actus non inducitur quando actu est aposita poena unica oracione cum precepto tunc ergo vale actus debetur, tamen poena, secus si diuersis orationibus, tunc inducitur, & nullitatis poena, non sit aposita, ad. dec. 40. num. 3.

Annulatio inducitur ex contractu factu, contra formam a lege inuentam licet lex non resistat actu verbis praeclisis, & prohibitibus ad. dec. 40. num. 3.

Annulatio non inducitur ex contractu cui lex, nec resistit, nec permitit, sed ei non assistit, ad. dec. 4. numero. 3.

Adjudicatio voluntaria in solutum, pro majori quantitate, quam debetur ex nulla, dec. 40. num. 4. ad. ibidem de judiciali.

Actus corruit non seruato etiam minimo, quod de forma sit, dec. 45. num. 3. ibi dem. addic.

Appellatio de non condemnando in spesis, si reus non appetet a tota sentencia iusta est, secus si appetet, ad. dec. 65. in princ.

Appellatio rei a tota causa de voluit causam a iudicem suum, & si actor praeuerit, ad. dec. 65. in princ.

Ad dictio ante pars debet citari, & eius notificatio fieri, dec. 66. num. 1. ibi addic.

Administrator collegij vt gubernationis secularis, potest remittere, & remittendo prejudicat secus administrator monasterij ad. decisione. 72. numero. 5.

Appellatio a sententia edilium vulgo scelos, & iudicium de mesta debet fieri ad causa cellularia Regia non ad decuriones ad. de. 80.

Appellatio a sentencia lata super exce-

ptione declarans eam non probatam, non valet, dec. 87. num. 1. contrarium ad. ibidem.

Alienatione bonorum prohibita posunt bona obligari, pro securitate obligationis praemissae, si contractus permissus est, & talis qui possit obligare, ad. dec. 80. in princ.

Appellatio vel supplicatio sententie in terlocutoria desertionis, vel denegationis reuisiones valet in casibus ubi appellare licet, ad. dec. 101. num. 1. col. 4.

Alienatione prohibita & in casu alienationis, alio vocato secuta alienatione, acquiritur ius reuocabile, etiam si alienans redimat, nisi redemptio sit ante quam aliis possessionem acquirat, ad. decisio. 111. in principio.

Appellatus a sententia qua quis se pronuntiati iudicem, vel non iudicem nisi in superioribus iudicibus, contra quos non cadit appellatio, ad. dec. 159. in princ.

Adulterium excusat ignorantia probabilis, & in uencibilis coadiuata matrimonio palam contracto secus alia, additio decisi. 169. in princ.

Asecuratio mercium facta tempore quam ob naufragium amissae sunt valet si asecuratus ignoret, ad. dec. 181. in princ.

Asecuratio non valet nisi merces sint impositae & valebit pro impositis tantum additio decisi. 181. in princ.

Asecurator mercium communium non tenetur, nisi pro parte a se asecurata, nisi quando asecuratio sit utilis socio, vel ex mente contrahentium constet periculo utriusque in mersis esse addic. decisi. 181. in princ.

Alimenta debentur spurio secundum possibile sustantiae patris, & dignitatē spuriū cōputatis alijs patris obligationibus de iure regio non excedunt quintū in modo si sit ex cesium eis abreuiatur, ad. decisio. 201. num. 3.

Additio hereditatis non indubitetur immuliere, etiam faciente actus citra iuris, & nomen heredis nisi ex chrcūstantiis de scientia & prudentia mulieris constet, ad. deci. 219. numero. 5.

Additionis reuocatio materiam, additio decisi. 219. num. 6.

Accusator ob delictū non tenetur carcerato sum ministrare, ad. dec. 262. col. 1. Appellari potest a sententia in qua dominus iuuet ei citari, ad. decisio. 266. columnia. 1.

Appellationi deferens iudex a quo in casibus

bus ubi appellari non potest, transfert iurisdictionem ad superiorē & ipse temet in habili ad executionem nisi detulerit cum clausula in quantum de iure possit ad. dec. 301. col. 1. & 2.

Alienatio necessaria litpendente fieri potest absque vitio litigiosi, nec reuocatur ut attentata ad. dec. 198. in princ.

Arrhae deducuntur ex tertio vel quinto in quo filius est meritorius non ex aceruo bonorum, nisi maritus tempore promissionis non habeat filios alterios matrimonij. Tunc deducuntur ex aceruo bonorum ad. dec. 311. col. 2. & 4.

Agens ex una causa, & si in processu constet de alia, equitate ex continet ad. dec. 333. colu. 1.

Amittens literas cambi non habet actionem contra eum at quem missae sunt, sed contra eum qui missit ad. dec. 339. in princ. col. 1.

Avia faciens testamentum pro ne permette capto potest unum, vel plures instituere ad. dec. 341. col. 1.

Alegari potest contra sententiam transactum in rei iudicatum de iniustitia parte alegante sine contradictione praxi tamen nunquam fetuatur ad. dec. 357. col. 1.

Adulterio dubio non potest maritus, ultra simplex exilium aliam poenam corporalem in flingendi ad. decisi. 371. in principio.

Arrhae deuenientur iusta quantitatem dōtis solutae ad. dec. 373. col. 1.

B.

Bartolus in l. re coniuncti. ff. de legatis. 3. num. 43. nobiter inteligitur ad. dec. 7. super num. 1. col. 1.

Bartoli intellectus ad. l. quod scitis. G. de bonis que liberis reprehendit ad. dec. 9. super num. 1. col. 3.

Bartoli opinio in l. quod scitis. C. de bonis que liberis cum timore defensit ad. dec. 9. num. 2; sine timore amplectitur additione ibidem. in eis quod in lib. 1. cap. 1. in l. 1. in l. 2.

Bēditio pignoris ab executores facta pro debito priuati mala fide dolo, aut colusio ne, & specie vilitatis pretij lego non inuenitur nulla, querella tamen officio iudicis, & restitutione irritatur ad. dec. 240. in princ. col. 1. & 2. in l. 1. cap. 1. in l. 2.

Bēditio pignoris executor respetu vilitatis pretij pignoris venditi, ex do- lo, & malicia, & emptor patriceps tenetur ad restitutionem tei cum fructibus percepsit, & percipientis similiter creditor sciēs emptor tamen facta prius excursione in bonis executoris, & creditoris ad. deci. 40. in princ. col. 3.

Bēditio pignoris ab executores facta vi liori pretio quam res valet pro debito fiscalis, si ne dolo etiā non valet si potest præsumi gratia ex vilitate pretij, ut quia accepitē magni pretij cū potuisset alia iusti pretij accipere secus alias ad. dec. 40. col. 3.

Bēditio pignoris ab executores facta omissis legis solemnitatibus est nulla ad. dec. 40. col. 3.

Bēditio pignoris priuata facta ab executores, etiam cum vilitare pretij nō rescindit, nisi interueniente deceptione ultra dimidiam iusti pretij dec. 40. col. 3.

Bēditio pignoris priuati ab executores facta cum vilitate pretij hoc regno registrā bunalib⁹, ad eius rescissionē, habet quadriēnum, & maius tempus, siue laesio sit intra, siue extra dimidiat, & fit restitutio cum fructibus deductis expensis, & restituto debito creditorū cū interesse, & redditibus ad rationem vnius pro quatuordecim, nisi ex timatum in solutum adiudicetur creditorū, ad. dec. 40. col. 3. Et hoc de pignore immobili, de mobili vide ibi.

Bona data in dōte stimata stimatio neq; facit emptionem soluto matrimonio debet restituī post dilationem annalem, non ante ad. dec. 123. num. 3.

Bēditio facta sub conditione si domino placuerit, & nō alio modo etiā sequita traditione excusat acadūcitatem, nisi contrahentes nimis differat licentiā a domino petere nec tunc protestatio excussaret ad. dec. 147. num. 4.

Bona prohibita alienari pro vita possessoris confiscari posunt sicut in bonis dotalibus ad. dec. 188. col. 1. & 2.

Bona libera efficiūtur defficientibus cō sanguineis de iurecommuni secus de consuetudine, & in ita iora tu perpetuæ conservationis familiæ ad. dec. 193. col. 1.

Bona adquisita per concubinam habitam cum amassio præsumuntur quæ sit ex bonis amassis ad. dec. 224. in princ. col. 2. Bona appellata vulgo de aliudib⁹ si in culta per triennium possessor relinquat

INDEX.

amittit dominium, & possessionem ad. de. 231. col. 2.

Benedictioni pactum resolutorum à possum casu quo emptor pretiū non soluat, si venditor habet fidē de pretio, & dat dilatationem etiam de vno die non potest agere ad restionem contractus, sed ad solutionē pretij ad. dec. 211. colum. i.

Benedictio rescinditur emptore non ad implente conditiones positas in contractu, quā fuerunt causa finalis ad. illum secus alias ad. dec. 211. in prin.

Bendita re cum lessione ultra dimidiam emptor restituit fructus a die litis cōtestationis, & emptori interesse pretij ad rationem quatuordecim pro vno ad. dec. 292. colum. 2.

Bendita re iudiciale cum enormissima lēsione debentur fructus aut redditus in quocumque tempore ad. de. 292. col. 2.

Benedictionis appellatione non venit datio insolutum in odiosis, secus in favorabilibus vel vbi ex mente legis, vel contractus resultet iniquitas, vel vbi militet eadem ratio ad. dec. 296. col. 1. &c. 2.

Bona acquisita a prælato & beneficiario præsumuntur acquisita ex prælatura, & beneficio, nisi heredes contrarium probent ad. dec. 316. col. 1.

Bona patris filius habet hypotheca pro mala administratione dolosa, vel culposa ad. dec. 333. in. princ.

Bona patris filius non habet hypotheca pro alienatione patris quando eam fecit pro soluendis debitibus ad. dec. 333. in. princ.

Bellum contra hostes infideles iustum est ad. dec. 338. in. princ.

Bona lucrata constatē matrimonio sunt cōmunitia inter virū & vxorē de iure cōmūni exclusa cōsuetudine lusitani ad. d. 317. c. i. de cōsuetudini nō de iure cōmuni.

C.

Onsuetudo potest inducere, vt bona emphyteusis cum dominio licentia, aut requisitione possint alienari in præjudicium sequētium vocatorum ad. dec. 5. super num. 1. colum. 2. ad. ibi.

Census incommoditatibus emphyteusis non potest constitui quia non es immobiliaris neq; ius reale ad. dec. 5. super n. 1. co. 3.

Cēsus potest constitui in bonis emphyteusis alij hanc non prohibitis, vel hæreditatis vel polis ex vnu alienari ad. dec. 5. super num. 1. colum. 3.

Capellania colatiua dotari non potest neq; Ecclesia dotari ex bonis emphyteusis prohibita a domino alienari ad. dec. 5. super num. 1. colum. 3.

Consilium Philippi Decij dec. 6. num. 3. aliter quam ibi intelligitur ab ad. ibidem

Confuetudo antiqua succedendi omnino seruanda est, & dat formam succedendi ad. dec. 7. super num. 1. col. 17.

Cōfensus alienationi p̄stitus non tollit ius de futuro competens cōsentienti dec. 8. num. 8. ad. ibi. num. 8. tenet contrarium.

Confuetudo respectu successionis nepotis descendensis faciens bona materna, & paterna vnum patrimonium defenditur dec. 9. num. 2. ad. ibid. non in omnibus defendit.

Contractus est promissio quando in substantiali nihil aliud continet quam promissio secus si contractus adat supra promissionem, vel in modo, vel in tēpore, vel in alijs accidentalibus, vel substantialibus tūc non est promissio dec. 13. n. 4. ibi. super n. 4. ad.

Caducitas non transit ad hæredes neq; contra hæredes quando dominus fuit scies & non conquæstus est in vita eius, vel vafallus secus alias dec. 17. n. 2. ibid. ad. col. 1.

Carolus Ruinus non admittitur ab auctore ad. de. 17. num. 2. col. 1.

Coitus damnatus dicitur hodie ex iis regnis in quo mater incurrit poenam mortis naturalis ad. dec. 23. col. 3.

Coitus damnatus vt successionem tollat debet esse pugnabilis per se, ratione ipsius coitus, & ratione personarum coheuntium & ex natura rei, non per accidens, vt ratio ne loci, vel alterius circumstatias extrinsecae ad. dec. 23. col. 3.

Cinus pro parte repelitur, & pro parte sustinetur dec. 23. col. 4.

Conditionem impleri momēto sufficit nisi ex voluntate testatoris requiratur per seuerantia, vel habeat tractum successiuū, vt conditio de nomine, & armis ad. dec. 27. super num. 5.

Clansula fideicommissi repetitur ex forma verborum, ex generalitate ex precedentiā, ex relatione ad inferiora, & ex identitate rationis ad. dec. 275. num. 8.

Contractus non extēnditur ultra personas in eo nominatas dec. 36. num. 1. ibidem ad. col. 3.

Cooperatorum inens in cōtractibus debet attendi, & debet elici ex cooperatoriūne, &

INDEX.

neq; alijs conjecturis ad. dec. 36. n. 2. col. 3.

Citatio circunducta non est in causa exēcutiva reo citato ad. venditionem pignorum, & si exēcutio suspendatur per se mēstre ad. dec. 60. in. princ.

Commissum remittit dominus emphyteusis recipiendo p̄teritas pensiones abs que protestatione ad. dec. 72. num. 5.

Commissum non remittit dominus emphyteusis recipiendo pensiones p̄teritas cum protestatione ad. de. 72. num. 5.

Commissum remittit dominus recipie do futuras p̄statio nes, etiam cum protestatione, nisi emphyteota ei consentiat si ipse sciat secus, alias vel si ipse recipiat secus si procurator, nisi habeat speciale mandatum ad. dec. 72. num. 5.

Conductori est remittenda pensio prop ter pestem ad. dec. 73. num. 1.

Contractus facit quod præsumatur pro se, de eius iustitia si in eo solemnia interuenire secus alias dec. 82. num. 1. ibi. ad.

Commissum non transit contra hæredes emphyteotæ de. 83. nu. 3. ad. ibidem.

Caducitate non incurrit emphyteota non soluens pensionem quia qualitatem rei ignorat dec. 91. num. 1. ibi. ad.

Compensatio admittitur ad uitandum commissum si quantitas sit compensabilis liquida, aut brevi liquidanda setas, alias ad. dec. 91. num. 2.

Commissum vitatur quando per domi nū sterit laudemū nō solutū ad. de. 91. n. 3.

Commissum remittit do aiubis pensionem recipiendo ad. dec. 91. num. 4.

Clericū concubinæ non deueur salariū operari, etiā si omnia seruierit de. 106. n. 1. ad. ibid. commissum hanc aliter fit satisfactū.

Clericū episcopali ab ipso donatio reiū nefatris nō potest fieri de. 106. n. 1. ad. ibi. riū meritis probatistalibus quod pro eis posset p̄dero salarium usque ad quantitatē sōnacētū, & talis fit pauper, & non præsumatur hæc.

Cōllectiūs sūmarū legitimæ fit & sic suprēmi iudices moderatur interesse, vt nō sit nimis excessiuū ad. de. 110. nu. 31. col. 4.

Conditio habita unico verborum cōstrictu; vñ sic lego seruo libertatem si hæredi seruierit pro tempore vite eius est mixta vnde si debet iat culpa hæredis, siue per eisum haberetur pro impleta secus si diuerso verborum cōstrictu; ad. decisiōis, in princ. col. 1. & 2. in. princ. 3. in. princ. 5.

Conductori fit remissio propter extēditatem si pensio fructibus cōrrespondat & fit æqualis quæ darentur a conductore

Creditor secundus habens domini asseritum præfertur primo non habenti ad. dec. 116. num. 1. colum. 3.

Contractus purus secundus cunctis transactionibus præfertur primo conditionatus clausula constituti, & purificata conditione non tollitur medio tempore, quæsumum per illum ad. dc. 116. hum. 3. col. 3.

Caldas repelitur ad. dec. 117. in. princ.

Caducitas non causatur ob non solutam paruam quantitatem, pura vñius numeri nisi defectus solubitionis procedat ex maliitia, vel pensio tota sit paruæ quātitatis ad. dec. 119. num. 1.

Copula præcedens matrimonium non retrotrahit medietatem lucrorum cōstante matrimonio acquisitorum solum currit a velatione ad. de. 124. col. 2.

Clausula codiciliatis conseruat legata, & fideicomissa relata in testamento alias nullo dec. 126. num. 3. ibid. ad.

Collatio competit habentī ius subcēdendi, quarellandi, contrabulandi, & subcēdenti ex capite vnde liberi ad. decisi. 134. column. 2.

Condemnatus ex delicto famoso infamis est dec. 139. num. 1. ad. ibi in. princ.

Collatione legitimæ carent data filio ad militiam, vel dignitatem quæ non solet vendi neque data eunti admilitandum, nisi pater habeat filij bona, vel in contrariū sit protestatus, & tunc imputatur in. 3. & 5 ad. dec. 140. in. princ. colum. 2.

Cōllatione hæreditaria carent redditus anni filio a pare traditisi essent necesse sati ad. alimenta filijque pater illi dare tenetur, secus alias ad. dec. 140. num. 3.

Collationis sunt fructus dati ob causam matrimonij, dati vero si impliciter pet viam donationis imputantur in tertium & quintum ad. dec. 140. num. 3.

Consensus præsumptus ex labo longi temporis sufficit vbi lex requirit consensus seu licentiam pro solemnitate alicuius contractus ad. dec. 144. in. princ.

Consensus præsumptus ex labo longi temporis sufficit vbi lex requirit consensus seu licentiam pro solemnitate alicuius contractus ad. dec. 144. in. princ.

Clericus potest dotare filii spuriū ex redditibus sui beneficia additio. decisi. 149. num. 7.

Conductori fit remissio propter extēditatem si pensio fructibus cōrrespondat & fit æqualis quæ darentur a conductore

INDEX.

ad tempus, vel parvum minor ad. decisio. 250. in princ.

Condicio inducitur per verba si, cum, & in duilio colligitur ex coniecturis, vel ex voluntate testantis ad. dec. 157. col. 2.

Condicio si sine liberis decesserit, remanet implera eo tempore quo possessor est in statu quo naturaliter non potest filios habere & tutum cedit dies fideicommissilicet non dies petitionis usq; ad mortem. dec. 160. n. 4. ad. ibidem contrarium.

Confessio in testamento, vel in absencia, vel articulo mortis quam vim habeat.

Doctores conierit additio. de. 165. in princ.

Commitens alio testamenti factionem potest testare de quinto pro anima add. dec. 185. colum. 1.

Copula presumittur ex traditione, ad dominum, & potestia virti contrario, non probato. ad. dec. 187. col. 1. in princ.

Creditorum causa mulier pro sua dote preferetur omnibus creditoribus ad. decis. 188. col. 2.

Creditotis culpa vel negligentia in non recuperando depositum ponderanda est ad. dec. 189.

Creditor potest obtinere executionem pro suo credito in re super qua inter debitorum suum, & aliud litigatur saltim in actione debitoris, & si litigiosa non obstante litis pendentia ad. dec. 198. in princ.

Creditor licependente potest cedere tertio ius sibi adjudicatum qui liti se oponere poterit ad. dec. 198. in princ.

Confessio amasi in favorem suæ concubinae de mutuo habito, est suspecta, & non valet ad. dec. 224. in princ.

Creditor ob dilatam solubitionem non potest pacisci ultra premium rigurosissimum quod res valet ad. dec. 257. in princ.

Contractus utilis tollit defectum consensus qui alias ad contrahendum erat necesse farius expressus dummodo talis voluerit stare contractui, quod declarare teneatur ad. dec. 258. col. 3.

Clausula de non reuocando in executiuis aposita per verba praecissa enissa & germinata ex presumpta intentione, contrahentium irreuocabilitatem inducunt add. dec. 259. colum. 3.

Clausula aposita ex stilo dicuntur quas tabelio in domo post partium recessum apponit ad. dec. 259. col. 3.

Clausula aposita ex stilo parum ope-

rantur si stat contra eas partium dispositio expressa ad. dec. 259. col. 3.

Creditor non tenetur alimentare debitorum inopem ad suipetitionem incarceratum si potest alimentari ex limosina, vel confratris si sufficiant secus alias ad. dec. 262. col. 1. & 2.

Confessio facta in contractu nullo vallet ad. dec. 265. num. 3.

Consuetudo non excusat a caducitate ex divisione emphyteulis individuali si quod non excusat in contractu iauenitur ad. dec. 269. in princ.

Confessio debiti inducta in testamento si vere debitum non sit inducit legatum ad. 294. in princ.

Consensus tertij requisitus in aliquo actu sufficit si post actum interueniat ad. dec. 301. colum. 1.

Consuetudo quod prælati testentur de bonis ex prelatura acquisitis non valet. de. 316. ad. ibi. & si immemorialis sit salit tam in beneficiatis, & alijs clericis inferioribus ibid.

Condicio aposita legatario quod evocat vxorem de consensu patris, vel tertij alias quod legatum amittat non valet & legatarius consequitur legatum. dec. 317. ad. ibid. respectu patris col. 2. contrarium.

Coitus stupri est pugnabilis ideo in subcessibilis dec. 325. in princ. ad. ibi. de iure Regie esse naturalem, & sic successibilem.

Ciuem esse vel haberi pro ciue non est idem ad. dec. 325. col. 1.

Citatio si patitur defectum sanat cum presentia partis ad. dec. 327. in princ.

Capti in bello contra infideles, siue amici, siue confederatoris efficiuntur servi capti entium, & eorum res ad. dec. 328. in princ.

Confessio calificata diuidi non potest nisi si qualitas sit separabilis ad. 339. col. 1.

Contractus factus in testamento, etiam dispositio revocabilis est ex arbitrio defundi si colatus est post mortem dec. 342. ad. ibid. in principio contrarium si donavit causa dotis & promisit non retrocare.

Clerici patrimonii lusitanie non efficiunt ecclesiasticu neq; de illis institutur capella, vel maioratus, vt in illo clerici subcedant ad. dec. 344. in princ.

Consensus tacitus non sufficit ad ratificationem ad. dec. 357. col. 2.

Condicio cœlestis repetita ad perpetuitatem majorat in substitutionib^z ad. dec. 357. col. 3.

D.

Descendentium subcesione respectu ascendentium fit separatio bonorum, ascendentibus linea paterna succedunt in bonis a patre difuneto prouentis, vel ab alijs ascendentibus, ex eadem linea, exclusis ascendentibus linea materna ascendentis, & etiam ex linea materna adiungunt bona ex illa linea defuncto competencia exclusis ascendentibus paternis decisi. 9. num. 1. ibi ad. super num. 1. maxime ubi ex consuetudine considerantur bona trunca, colum. 1. & 9.

Doli interuentus presumitur ex enormousa lesionе adduci. decis. 10. super n. 1.

Decencium an sufficiat ad prescribendum contra emphyteotam ad. dec. 12. col. 3. vel quod sufficiat.

Doctor Xuarez de Paz non admittitur ad. de. 1. in princ. colum. 2.

Decreto apparente ex actis lato recte, & recte, & causa cognita, pro eo presumitur presumptione iuris tantum non iuris, & iure ad. decis. 37. num. 1. col. 2.

Desertionem, tollit impedimentum iustum, & in euitabile, siue ipso iure, siue per restitutionem ex clausula generali ad. decis. 38. super num. 1. col. 2.

Domini iuramento statut de re in eius animo, & v su existente nisi prouetur contrarium, vel sit presumptio contra iuramentum ad. dec. 41. num. 2. in fin.

Donatis tribus iugeribus terrae in antiquo campo non transfertur possessio ob in certitudinem, etiam si interuenient clausula constituti ad. dec. 56. in princ.

Donatio a clerico facta suæ concubinae a fisco repeti potest non vero ab hereditibus clerici decisio. 58. numero. 1. ibi ad.

Desertione non obstante in tribunalibus supremis regni huius, presentatur extra te opera appellationis processus, vt sequatur Sena pro appellante si iuste appellabit ad. dec. 68. in princ. num.

Deserta appellatione remanet parti saluum ius nullitatis proponendi principaliiter coram iudice a quo si tempora, sibi suffragentur ad. dec. 68. num. 2.

Donatio in iure non presumitur nisi ex conjecturis appareat, & nisi in donis spondeatis, & nisi in donis datis mulieri, si sint quotidiane additio. decis. 71. humero. 1.

INDEX.

Dominum quomodo probetur an per famam, vel testes de auditu verius est remitti iudicis arbitrio additio. decisio. 88. in principio.

Debitor debiti personalis habens reges sum contra alium non tenetur de mentia re literi sibi motam tali si refutatur iuste securus alias additio. decisio. 10. in princ.

Donationis simplicis causa mortis, dotis, vel legitime tempus mortis est considerandum dec. 103. ibidem ad. in princ.

Donationes plurales viuis eiusdemque temporis quo aceruantur ne fratruis legitimus diversi temporis ad. de. 110. n. 34. col. 5.

Donatio a matre vel a patre facta filio non confertur quia in ea cœsetur meliora.

Donatio ex causa dotis non requirit in sinuationem ad. de. 12. num. 1.

Donatio presumitur in localibus nisi dentur post velationes, & nisi extedant octauam partem dotis, etiam si dentur tempore velationis ad. dec. 123. num. 1. & 2.

Donatio generalis non comprehendit ancillam quam donans, vt filiam diligebat, vel ab alio habebat recomendatam ad. dec. 362. in princ.

Desertionis excusatione admittitur more purgatio intra paucos dies ad. decis. 132. in princ.

Datio in solutum cum pacto de retroviendendo, an inducat contractum usurarium iudicis arbitrio dimittitur ad. de. 138. numero. 3.

Damnatus actione iniuriarum, etiam ex leui culpa insamis est. decisio. 139. numero. 3. Additio ibi in principio contra.

Divisio hereditatis presumitur ex cursu decennali posidentibus hereditibus pro partibus aequalibus, si qualitas, sit notabilis non parua, & si coniecturæ non sint in contrario. ad. de. 146. in princ.

Divisio hereditatis non presumitur ex cursu decennali posidentibus hereditibus pro inequalibus notabiliter, vel si sint inditiae de divisione facta ad. de. 145. in princ.

Donatio ob causam dotis non reuocatur ob ingratitudinem, additio. decis. 163. in principio.

Donatio omnium bonorum reseruato usufructu, valet de iure communi, de iure isto regio si cum reservatione reseruerit aliqua quantitas, & interueniat insi-

INDEX.

gnuatio ad.de.166.col.2.
Donatio omnium bonorum fauore pie
causæ facta valet, & si non re seruetur vius
fructus ad.de.185. num.2.

Deceptio in emphyteusi debet considerari
solito perisone in similibus & pro similibus rebus, & consuetudo si adest
alias erit secreta pars, pensio illuxa addic.
decis.258.in princ.

Donatio causa mortis a duobus in una
carta facta vsque ad mortem poterit per
synum illorum reuocari, & si de non reuocando
fuerit iurata ad.de.259.col.1.

Donatio causa mortis colligitur ex ver
bi, & effectu ipsius; & si notarius testi
ser viuos appeleret ad.deci.259.col.1. n.1.

Donatio causa mortis censetur reuocata
donataria moriente in vita donantis adde
cissio.259.col.1. n.1. b.1. c.1. d.1. e.1. f.1. g.1.

Donatio causa mortis a donatario non
accepta nec a notario non tenet ad. decisio
259.col.1. n.1. b.1. c.1. d.1. e.1. f.1. g.1.

Donationem irreuocabilem non facit claus
ula de non reuocando aposita simpliciter
in fine contractus cum alijs solitis aposita
habet omnia in principio, aut in medio ad.de.259.col.2. &c.3.

Distractus testibus probatur quando ex
conventione partium scriptura requiritur,
ad.de.265.num.5.

Dotatio presumitur inter coniuntas per
sonas, ex traditione rei communis visa &
probata tacite, vel expresse per sotium, ad.
dec.285.in princ.

Donatio presumitur ex traditione fa
cta coiunctæ personæ cum cursu decennij,
ad.de.285.in princ.

Debitor executatus liberatur via ex
ecutiva ex iufu iudicis prohibentis, ne soluat
etiam si iurabit ad.de.286.colum.2.

Debitor iusu iudicis impeditus, ne sol
uat si executatus sit, non debet decimam,
neque alias expensas ad.de.286.

Divisionis factæ per calculatores auth
oritate iudicis, vt iudiciales iudicantur ad. de
ciso.301.col.3.

Divisio hæreditatis facta de consensi
partium valet licet prouetur scripturâ fa
ctam esse a tabellione qui intra tantam sum
mam non potest facere ad.de.301.col.1.

Debitor debet aliquod pati pro credito
se si ei ex iusu iudicis mandetur, vt alii sol
uat scilicet facere vt creditori notifice
tur in persona allegare appellare, & prote

stare pro eo, non vsque ad finem causæ alias
malefacit, nisi actor notoriæ soueat iusti
tiam, ad.de.304.col.1.

Donatio a monacho facta non valet
quia censetur facta in fraudem ad.de.310.
in principio.

Dos data filiæ a patre, & matre dedu
citur ex bonis amborum pro dimidio, ad.
dec.251.col.2.

Donatio a Rege facta filio, vel patri vt
filio det, non confertur ad.de.311.col.2.

Donatio remunatoria facta a minore
valet ad.de.319.col.1.

Dotalis res adliberandum maritum a car
cere a marito etiam solo potest alienari se
cùs si mulier replicet; quod sibi non rema
niet vnde viuat, & sit verum ad.de.321.co
lum.1.&c.2.

Divisio non retractatur per errorem qua
facta potest allegari secus si fuerit apropria
per sententiam disiunctam in indicio con
tradicorio citatis, & auditis partibus ad.de.
323.in princ.

Dux supremus belli in preiudicium mi
litum, refutum vel acquisitarum non potest
facere remissionem, nisi ex causa publicæ
pacis, & tunc non de venditis, aut consun
ctis ad.de.388.col.1.&c.2.

Donare prohibitum non potest remitte
re ius quæsumum ad.de.34.col.2.

Dispensatio non trahitur retro in preiu
dium tertij cui est ius quæsumum ad.deci
358.colum.1.

Dos promissa consanguineo pro matri
monio contrahendo cù consanguineo ex dis
positione Pontificis prefertur doti contra
cta medio tempore, ante ad ventum dispen
sationis ad.de.358.colum.1.

Dotis pars a marito remissa pro soluta
habetur ad.de.373.col.1.

Donatio absentia facta fauore pie causæ
valet nemine pro eo acceptante ad.de.384.
colum.2.

Donatio pluralis de pluribus rebus fa
cta eodem contextu insinuationem requiri
t si personæ sint accessoriæ, & videatur
una donatio in fauorem omnium, & sint
differentes res, & causæ addit. decisio.384.
columna.2.

Dispensatus quo ad quædam non conse
quitur ius patronatus nisi sit plenæ legiti
matus, ad.de.386.col.1.

E.

INDEX.

Empyteota non potest dare voluntaria
re, & absque domini licentia bona emphy
teosis creditor in solutum, si absque ea, il
la non poterat alienare ad.de.5.super num
ero.1.colum.2.

Empyteosis ecclesiastica de iure lusita
no filiæ naturales capaces sunt dec.2. num.
4.ibidem.addic.considerat obtentum esse
contrarium.

Empyteosis ecclesiastica iure communi
ni inspecto filiæ legitimati nominari non
posunt, nisi exprimatur, dec.2. nu.7.ibid.
ad.aliter in emphyteusis priuata, non stan
tibus legitimis.

Empyteusi concessa pro quolibet no
minando extraneus, vel legitimatus, vel na
turalis omnis legitimus potest nominari si
emphyteosis sit hæreditaria secus alias, ad.
decisio.2.super num.7.

Empyteusi ecclesiastica filiæ spuri non
posunt nominari, nisi sint vocati in prima
investitura decis.2.num.8.ibidem ad. Nisi
spurius sit legitimatus, & capax tunc po
test nominari sicut extraneus, vel nisi em
phyteosis sit hæreditaria non transcen
dens quantum his casibus spurius potest
nominari.

Empyteusi finita defectu generatio
nis vel solutionis canonis per triennium po
test eius dominus directus propria autho
ritate eius possessionem accipere decis.4.
num.2.ad.ibidem consultit ad iudicem re
currentum.

Empyteota recuperat melioramanta a
suis colonis facta, ad.deci.4.num.2.verbo,
sed per habitatorem licet dec.ibidem, tenet
contrarium.

Empyteosis non hæreditaria sed con
cessa pro se, & filiis, vt filiis non potest ca
pi pro deuitis emphyteotæ capitur tamen
ejus cōmoditas durante eius vita, hæreditaria
vero concessa pro se & hæredibus po
test capi, & in ea fieri executio absque domi
ni licentia dum modo requiratur dominus
ante ademptam possessionem, vel post
ad.de.5.super num.1.colum.2.

Empyteosis ex instrumento concessio
nis potest alienari absque domini licentia
eo requisito si pro tanto velit emere ad.de
ciso.5.super num.1.colum.2.